
Třída: Šelmy 
 

• jsou různorodou skupinou 
• adaptovaní na lov 
• znaky: 

o masivně stavěná lebka se silným žvýkacím svalstvem 
o úplný chrup 1. řezáky 2. špičáky 3. zuby třenové 4. stoličky (poslední horní 

třenový zub a první dolní stolička se přeměňují na trháky) 
o kostrou a svalstvem přizpůsobeni k rychlému  a obratnému pohybu 
o smysly: čich, zrak, sluch, hmat (chuť) 
o TS: jednoduchá – dobře stravitelná potrava – maso (jednoduchý žaludek, 

krátká střeva, ne slepé) 
o NS: rozvinutý mozek – aktivita – lov, pokročilé chování 
o podocasní pachové žlázy = značkování teritoria + sexuální chování 
o pečují o mláďata 

 
Zástupci: 
 
čeleď: šelmy psovité 
 

• pozemní formy 
• dlouhé nohy 
• protažený čenich 
• volně v přírodě vytváří sociální skupiny – smečky s přísnou hierarchií. Ve smečkách 

loví – kořist uštvou 
 

o Liška obecná – živí se hlodavci, žije v lesích v norách. Také žije ve studených 
oblastech – Liška polární 

o Vlk – zdomácněním z něj vznikl pes, dnes je v přírodě poměrně vzácný 
o šakal, kojot, pes Dingo, Psík mývalovitý (Asie), pes hyenovitý (V Afrika) 

 
čeleď: šelmy kočkovité 
 

• je pokročilá vysoce specializovaná skupina třetihorních šelem 
 
znaky: 
 

• krátká kulatá lebka 
• krátké čelisti s redukovaným chrupem (28-30 zubů; řezáky, špičáky, třenáky, trháky) 
• smysly: 1. zrak - velké oči s široce rozevíratelnými zornicemi a uvnitř speciální 

světlozachycující vrstvou (=vidění i za šera) 2. sluch – je u nich nejdokonalejší (slyší 
vysoké tóny) 3. hmat – hmatové vousy kolem čenichu  4. čich – u nich nejslabší (ale 
lepší než lidský)  5. chuť 

• zatažitelné ostré drápy 
• ušní boltce směřují dopředu a jsou vztyčené 
• velikost: středně velké až velké formy (tygr až 275 kg) 
• původně stromové formy, dnes převážně pozemní 
• výskyt: kromě Austrálie a Antarktidy 
• způsob lovu: samostatně přepadem, skokem, krátkým pronásledováním = číháním 



Zástupci: 
Rys ostrovid (Evropa, Asie, S. Amerika) – u nás na Šumavě – naše největší kočkovitá šelma 
 - má rezavohnědý podklad a černé skvrny, štětičky na konci ušních boltců, loví srnčí, prasata, 
ryby 
Kočka domácí – zdomácněná forma kočky pocházející z Egypta 
Kočka divoká – mohutný ocas (srst), hustá srst, šedá s tmavými pruhy 
Tygr sibiřský, usurijský,bengálský… (Asie) – mohutná šelma s typickými černými pruhy na 
rezavém podkladě 
Lev africký (afrika) – samec má hřívu – žije ve společenstvích. Také se vyskytoval v Asii – 
bez hřívy  
Levhart (Afrika, Asie) - podobný Jaguár (Amerika) (forma Puma) 
 
čeleď: šelmy lasicovité 
 

• jsou menší protáhlého tvaru těla a krátkých končetin 
• některé mají ostře páchnoucí tekutinu – obrana (tchoř, skunk) 

 
Zástupci: 
 

• Lasice kolčava  
o naše nejmenší šelma (20 cm) 
o žije v opuštěných norách na poli nebo hromadách kamení  
o velmi mrštná, loví v norách hlodavců 
o potrava: myši, hraboši, syslové, křečci 

• Lasice hranostaj 
o větší než kolčava 
o zimní srst je bílá s černým střapcem na konci ocasu (dříve použití na královský 

hermelín) 
• Kuna skalní 

o velikost kočky  
o velmi tiše chodí (srst na chodidlech), ocas jako kormidlo při  skocích 
o bílá náprsenka až na přední nohy 
o žije v hromadách kamení, dříví, v kůlnách, dírách,i ve městech 
o potrava: drobnější obratlovci – slepice, králíci, potkani, vejce, třešně, hloh, 

dřín, ořechy 
• Kuna lesní 

o skvrna na hrdle je žlutá a menší  
o žije v lesích 
o potrava: ptáci, drobná lesní zvěř, dužnaté plody 

 
• Tchoř tmavý 

o menší než kuna 
o v létě žije v lesích, na polích, pod kamením, v opuštěných norách / v zimě 

v blízkosti lidí (škodí na drůbeži) 
o loví hlavně v noci 
o zapáchající tekutina proti predátorům a ke značkování území 

• Vydra říční 
o spjatá s vodou – hustá nesmáčivá srst, blány mezi prsty, nos a uši uzavíratelné, 

svalnatý ocas jako kormidlo 
o potrava: ryby, žáby, hraboši, hmyz,.. 



• Jezevec lesní 
o největší lasicovitá šelma 
o srst hlavy bílá s černými pruhy přes oči 
o složitý systém chodeb 
o zimní spánek (několikrát se probouzí)  
o všežravec - potrava: myši, plazy, slimáci, obojživelníci, žížaly, hmyz, dužnaté 

plody, kořínky, kukuřice 
 
 
 
 
 
 


